
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DETERMINAZIONE N.

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in 
materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 
iniziative di solidarietà sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 
3 luglio 2023, n.87 e, in particolare, l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera 
è stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 
Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell'11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 
settembre 2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del 
Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 
7 settembre 2022; 

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 
marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 

132, 132 SOST

Il Commissario Straordinario



lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

Visto l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, che prevede 
l’adozione - da parte delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma 2 del D. Lgs. 165/2001 con più di cinquanta dipendenti - del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) entro il 31 gennaio 
di ogni anno; 

Visto il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, del 30 giugno 
2022, n. 132 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”; 

Vista la “Relazione programmatica per gli anni 2024-2026”, approvata 
dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 33 del 17 
luglio 2023;  

Viste le “Linee guida gestionali dell’INPS per l’anno 2024”, individuate 
con determinazione del Commissario straordinario n. 57 del 4 ottobre
2023;  

Tenuto conto che con determinazione commissariale n. 67 del 18 
ottobre 2023 è stata aggiornata la sottosezione 3.2 del PIAO 
2023/2025 - di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 14 del 30 gennaio 2023 - a seguito dell’intervenuta approvazione,
con nota del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 17375 del
2 ottobre 2023, del Piano triennale dei fabbisogni 2022/2024;

Considerato che la suddetta sottosezione 3.2 del PIAO, relativa al 
Piano triennale dei fabbisogni 2023/2025, è stata inviata ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del citato D.P.R 81/2022, al Ministero 
dell'Economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato per le necessarie verifiche sui relativi dati; 



Visto il bilancio preventivo per l’esercizio 2024 predisposto con
determinazione del Commissario straordinario n. 79 dell’8 novembre 
2023 e successivamente approvato con deliberazione del Consiglio di 
Indirizzo e vigilanza n. 40 del 19 dicembre 2023; 

Visto il “Sistema di Misurazione e Valutazione della performance 
2024”, adottato con determinazione del Commissario straordinario n. 
110 del 21 dicembre 2023; 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 4 del 10 gennaio 
2024 avente ad oggetto ”Approvazione delle attività progettuali 
relative ai Piani di Evoluzione dei Servizi 2024, attribuzione dei ruoli di 
Project Manager, Process Owner e Technical Owner”; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 –
2026, che, allegato alla presente determinazione, ne costituisce
parte integrante;
di trasmettere la presente determinazione al Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza e all’Organismo Indipendente di Valutazione.

Il Direttore generale adotterà tutti gli atti necessari a dare piena 
attuazione alla presente determinazione. 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024–2026 viene
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale e inserito nel Portale “PIAO” del Dipartimento della 
Funzione Pubblica. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Micaela Gelera 








